§. 20. Et sic ratione juris accurate inita nec ipsa quidem pœna retinendæ dotis olim ex iudicio morum vindicatae d. l. pen. in fin. c. de repud. & l. un. §. 5. C. de rei ux. act. cum iudicio morum sublato abrogata esse nobis videtur: cum enim ex iisdem causis depravatorum morum simul copulative & matrimonium dissolvi & dotis portio retineri potuerit d. l. pen. §. 1. ac illud tantum, non hoc sublatum sit, atque sic sola dissolutio matrimonii ex illis causis cesseret, non autem retentio dotis inhibita lege illa appareat, nil obstat, quominus ea adhuc obtineat & vim maximam disciplinæ maritalis quodammodo exerceat, juxta vulgatum illud: quod abrogatum non est cur stare prohibetur l. 27. pr. C. de Testam.

flam. l. 32. §. ult. C. de appellat. id quod & supradictis §. 15. satis firmatur. Qua de re pluribus videri potest Dn. Herm. Hoffmann, Consiliarius Brandeb. Baruthi. in suo Lycurgo Romano-German. Octaviani Pisani c. 9. n. 20. &c seqq. Tractari insuper hic quoque posset, quibus juris remediis quoque adigere maritus uxorem possit, ad praestanda ea, quæ sui sunt officii, nec non de cura ejus legitima in uxore, quæ plurimum locorum moribus præsertim juris Saxonici introducta est; verum excedunt ea terminos jurisdictionis nostræ privatæ.

MEMBRUM IV.

De Judicio morum quod Paterfam. exercet in filios, servos & famulos mercenarios.

§. 21. Hoc judicium jam antea vi competentis potestatis plus satis naturali ac gentium jure informatum l. 2. de J. & J. l. pen. C. de adopt. Aristot. l. 1. Politic. c. 8. Arnsæus l. 2. relect. politic. c. 4. sect. 1. Bachov. ad §. 2. J. de patr. potest. DN. Pufendorff. de jure nat. & gent. l. 6. c. 2. & jure civili firmatum §. 2. J. de patr. potest. Ulp. in fragm. tit. 10. pr. Dn. Tabor in Element. jurispr. p. 1. 15. l. 20. aperte indicatur in l. 4. C. de patr. potest. ubi dicitur; congruentius quidem videtur intra dominum, inter te ac filios tuos, si quæ controversiæ oriuntur, terminari &c. Parens igitur hac ratione ipse judex constituitur in controversiis domesticis liberorum ipsique determinandæ illæ relinquuntur. Et in l. 3. c. eod. patri rescribitur; filium, si pietatem patri debitam non agnoscit, castigare jure patriæ potestatis non prohiberis. Et in l. un. C. de e-

de emend. lib. verb. jure patrio corrigat erratum & privata animadversione compescat. Nec non in l. 16. de furt. dicitur de jure, quod pater habet in filium furem neque enim pater, qui potest in furem (filium) statuere, necesse habet adversus furem litigare, ubi vox statuendi innuit protestatem aliquam jus dicendi, cui congruit dispositio juris Canonici c. 36. XXIII. q. 5. ita ut Turnus ap. Livium L. 2. c. 50. recte dicat nullam esse breviorem cognitionem quam inter, patrem & filium paucisque verbis transfigi posse nisi parent patri, habitum infortunium esse. Atque hoc judicium morum domesticum eo illustrius exit in patre illustri juris super eminentis capace ex lege subordinationis filialis, ac territorialis arg. auth. qua in provincia. C. ubi de criminibus. & traditor. Gail. de pignoration c. 4. Matth. Stephani de jurisd. l. 1. c. 1. n. 77. Bodin. l. 1. Rep. c. 6. n. 55. Illustris Dn. Cancellarii Schub junioris p. m. in Collegio Mss. juris publici l. 2. t. 8. posit 2. quicquid nonnullus Gamologus contra velit: cūjus & sequacium tela jam prævisa peculii vice (juxta Jurenum ad Symmach. l. 2. Epist. 74.) excipere non pigrabimur. Hujus autem paterni judicij severius vel remissius exerciti exempla annotavit Valer. Maxim. L. 5. c. 8 & 9. ubi Dn. Ruperthus in Commentar. & pluribus Dn. Pufendorf. saepe laudato. jur. nat. & gen. tract. L. 6. c. 2. § 11. unde judicium illud usum non minus quam jure Civili quoque merum vitæ ac necesses imperium domesticum in se continuisse ext. i. de lib. & postb. l. ult. c. de patr. potest. constat. Quod judicium vero morale patrim vitæ necisque, an l. 3 & 4. c. d. t. optimo exemplo (uti quidem, forsitan intuitu genii seculi illius veteris, ac religione juris Justiniani, vult Dn. Ludovell disp. ad Inst. 2. tb. ... lit. e.) patribus sit ademtum, aut annon meliore ratione iisdem hoc nostro nlcerofo seculo, & tanta morum improbitate ad exemplum Imp. Ludovici Bavori istud

norim-

Norimbergensibus A. C. 1310. in filios anno 1585 per speciale privilegium, (de quo Limneus l. 7. f. P. c. 37. n. 13.) quasi post Liminio concedentis, foret restituendum occasione egregie traditorum Job. Bodini l. 1. de Rep. c. 4. & Francisci Connani l. 2. Comment. jur. civil. c. 13. subdubitamus, hancque sententiam affirmativam, licet de restitutione universali ob genium hujus mundi desperantes, ex inconcussis rationibus judicii nostri morem legalibus, politicis & œconomicis, ibidem corollarii loco defendemus.

§. 22. Igitur juxta juris usum in levioribus moderata tantum potestas coercendi patri conceditur d. l. n. §. 1. verb. si viliora de l. un. C. de emend. propinq. verb. si atrocitas facti ius domesticæ emendationis excedat l. 3. c. de patr. pot. verb. acriore remedio &c. atque in gravioribus quoque correctio ac castigatio, quantum equidem commode fieri potest, domestica in pietate potius quam atrocitate consistit per l. 5. ad l. Pompej. de parr. l. 7. §. 3. de injuriis. severiore animadversione publico judicio remissa, ita ut in nimius sævientes pro religione judicis statuatur l. 13. §. 4. Locat. l. 5. §. ult. & L. 6. ad L. Aquil.

§. 23. Illud tamen singulare est in filiis. quod etiam in gravioribus delictis publicis Judici oblatione facta pater ipse olim poenam determinare poterat sic oblatis eamque judex pronunciando sequi tenebatur per l. fin. C. de patr. pot. ubi Dn. Brunnemannus, concordante jure divino Deuteron. c. 21. vers. 18. juxta mentem & explicationem Bodini supra civitato libr. 1. cap. 6. de Rep. quamvis severitate publicorum iudiciorum hodierna jamdudum ab hoc jure sit discessum, & sic quodammodo hac in parte juri paterno non parum derogatum; sicuti nec aliis, quibus naturalis ille motus & 50eyn cessat, etsi forte illis non minor potestas sit vel affectio, idem juris attribuit, uti videre est ex l. 20. 21. §. ult. ad L. Jul. de adult.

de adult. ubi patri quidem filiam in adulterio deprehensam, non verò marito uxorem omnino impune occidere datur, ratione differentiæ itidem non ineleganti allata.

§. 24. Quamvis autem huc non spectet jus illud, quo pater filium, quem in potestate habet, olim extremâ famis filialis (non paternæ) necessitate sub perpetuo relutionis pacto tacito vendere potuit L. fin. de patrib. qui fil. distr. utpote non ex judicio aliquo & coercitione morum, sed ex veteri jure *Quiritum* competentis vindicationis proveniens, & nonnisi ad liberos adhuc sanguinolentos i.e. a primo matris partu adhuc dum rubentes, non alias jam majoris ætatis spectans, quod moribus aliorum quoque gentium consonum monstrat *Dn. Pufend.* s̄epe dicit. tr. l. 6. c. 2. §. 9. magis tamen & non omnino extra oleas trahi huc potest simile jus patrium ad retrahendos vindicatione vel repetendos officio judicis intra terminum præscriptionis legatis liberos illos, qui improbo more ac facto, saltem cupiditate lucri participandi se ipsos in servitutum (quod jure quidem facere posse videtur arg. §. 4. 3. de J. personar.) temere vendunt. per. l. 5. §. 11. de statu homin. ratione pro hac sententia ducta, 1. ab illegalitate hujus conventionis l. 37 de liberali causa, quam pœnarum adjectione invalidari potius quam validari oportebat arg. à contrario ducto ex l. 4. quib. ad libert. proclaimare non datur. 2. à jure patriæ potestatis summo, inter cujus tollendæ modas venditio sui ipsius filiif. jure non recensetur. 3. quod quæ alicujus propria sunt, sive res, sive personæ, sine ejus facto abire nequeant, l. 11. de R. 3. quibus fundamentis procul dubio quoque Imp. Orientis Leo ductis in sua Nov. 59. ubi pulchrè *Gothofredus in notis.* venditionem hanc filiif. sui ipsius, ut improbam sustulit, quam in rem videri etiam possunt note Hieronymi Bignonii in veteres formulas junctas Marculfī Monachic. 10. Et hanc sententiam nostram hic firmatam calcu-

D

lo suo

lo suo probant Bachov. in not. ad Tr. vol. I. disp. 2. th. 3. lit. B.
 Arnoldus Rath / & Dn. Vinnius in Commentariis suis Mss. &
 impressis; atque Generosus Dn. Francisc. Fridericus ab Andler
 S. C. M. Consiliarius Imperialis Aulicus in medulla juris ad In-
 stit. §. 4. de jure personarum ac Nobilissimus & Consultissimus
 Dn. præses Praeceptor atque Fautor perpetim Colendus in enar-
 ratione tit. I. quib. mod. jus patp. potest. tollatur, quicquid e-
 tiam communis Dd. Scholacum Portio & Dn. Ludvvello disp. ad
 Inst. I. thes. 17. lit. c. in contrarium sentiat; hæcque juris
 prohibitivi ac vindicativi ratio etiam num hodie obtinet
 in delectu militari filiorumf. improbis legentium technis
 contra parentum voluntatem seductorum, ubi videre est
 in corpore juris militaris collecto ex diversis hanc in rem
 publicatis edictis præsertim sub pag. 464. num. II. At quid si
 liberi sacræ militiae sese invitis patribus mancipent mo-
 nasterium ingressi monachali subornatione atque suasu?
 Respondemus jure seculi idem jus retractus manere patri-
 bus ex rationibus supra traditis, & quod sine lege contra-
 rium inferre erubescamus Nov. 18. c. 5. cum Dn. Tabore in not.
 Mss. ad l. 35. C. de Episc. & Cler. ac Ludvvello Disp. ad Inst. 2. th.
 10. lit. B. frustra cum Canonistis arg. C. ult. de judiciis in 6. dis-
 sentiente Pinello ad l. 1. C. de bon. matern p. I. n. 45, 46. Bachov.
 ad Tr. v. 1 d. 2. th. fin. lit. D.

§. 25. Judicium verò hoc morum pater tantum ha-
 bet in liberos potestati subjectos, non vero in emancipa-
 tos, quia coercitio hæc patri competit jure patriæ potesta-
 tis d.l.3. C. de patr. pot. quæ emancipatione tollitur. Quin
 tamen extra ordinem aliqua coercitio in emancipatos quo-
 que suo modo competit, indubitatum per l. 7. §. 3. de Injur.
 quia naturaliter pater esse non desinit, & quidem si non
 jure patris saltem jure cognationis, in qua ipse semper est
 senior per L. un. C. de emend. propinq de quo amplius mem-
 bros. Quod si emancipatus quoque adhuc pusillus sit, pater
 coer-

coercitionem habet jure tutoris: nam & tutor, instar patris regendis pupilli moribus, non verò ut curator, bonis tantum administrandis præfectus censetur. l. 2. l. 13. l. 14. de Test. tit. §. 2. q. de Curat. l. 12. §. 3. de admin. & peric. tutor.

§. 26. Quodque juris patri in liberos circa morum judicium, idem & domino, fortiusque olim in servos ac ancillas, remissius autem hodiè in famulos mercenarios competit. Olim quidem argumento à majori potestate vi-tæ necisque ad minorem ducto sed postea restricto, vel à paritate juris & rationis inducendo per l. ult. C. an servus pro suo facto. hisce verbis: *domi eum conveni*; ubi conventio (quæ vox, ut supra dictum, denotat actum intentandi judicii) domestica, opponitur conventioni, quæ fit coram Præside. Et in l. 6. §. ult. ad SC. Silan. ubi denegatur judicium, si dominus vivat, addita ratione: ipse enim in familiam suam potest animadvertere. conf. l. 2. de his qui sui vel al. jur. idemque in specie de mercenario dicitur in l. II. §. 1. de pæn. gloss. in c. 39. VII. q. 1. ad cuius juris veteris ac hodierni enucleationem egregia adfert Job. Hermannus Stamm tr. de servit. person. l. 2. t. 4. & Dn. Struv. Synt. Jur. Civ. exerc. 3. th. 32. ita tamen illa potestas dominica, multò quidem constitutionibus Principum mansuetior effecta l. I. §. ult. l. 2. de his qui sui. adhuc tamen atrocitate sua constans per l. un. C. de Emend. serv. hodie in famulis mercenariis obtinet, si moderatio debita adhibetur: servilia autem verbera & atrociora alia non æquè procedunt, quippe non nisi servis convenientia, qui instar pecudum & pro nullis jure civ. erant, per l. I. §. 1. de his qui sunt sui vel alieni juris. l. I. §. 2. unde cogn. l. quod attinet. 32. de R. q. l. 1. pr. de jur. deliber. l. 59. §. 2. de condit. & demonstr. Adhiberi quidem hic quoque possent actiones utiles de servo corrupto, de fugitivis &c. sed ex non sunt præsentis instituti, verū una cum aliis imperio morum reservandæ.

§. 27. Cæterum, quæ de mercenariis dicta sunt, obtinent etiam in aliorum præfectorum ac præpositorum, uti Abbatum, (de quorum in claustralium & monachorum mores potestate vid. Pauli Matthiae Wehneri *Consil. Francon.* 24) Pædagogarum, artificum & opificum curæ ac disciplinæ commissis: quorum moderata morum dijudicatio jure quidem permissa, nimia verò sævitia in castigando vetita, t. t. extra. de excessib. prælator. l. 5. §. ult. l. 6. ad L. Aquil. l. 13. §. 4. Locat. ubi exemplum futoris, qui formâ calcei adeò cervicem discipuli percussit, ut ei oculus effunderetur, id quod de excessu percussionis exaudiendum non ipsa percussione, quamvis omnino modus ille Orbiliorum cœduis displiceat *Quintil.* I. *Inst. c. 3.* ubi tradit: Cædi verò discentes quanquam & receptum sit & Chrysippus non improbet, minimè velim: pri-
mum quia deforme atque servile est, & certè si ætatem spe-
ctes, injuria; deinde quod si cui tam est mens illiberalis, ut
objurgatione non corrigatur, is etiam ad plagas, ut pessima
quæque mancipia durabitur: postremò quod ne opus qui-
dem erit hac castigatione, si assiduus studiorum exactor ad-
stiterit, Id quod cum grano salis juxta debitum, sed vitio se-
culi haut satis in universum notum ingeniorum delectum,
sumptum verissimum, ac liberioris cultus Gentibus maiore
cura, quam Germanis nostris aliquanto strictioris obser-
vantiae hactenus excultum notavit *Angliae Sidus Cancellarius*
Baco Verulamius in suo de *Augmentis scient. aureo libro.*

M E M B R U M V.

De Judicio morum, quod senioribus fa-
miliæ vel cognationis competit.

§. 28. Nobile quoque est illud morum judicium quod cognationi, vel qui eam repræsentat Seniori, ac familiæ qua-
si Principi in sanguine junctos competit, quod vel ad implora-
tionem ipsius patrif. vel separatim quoque in defectu di-
scipli-

sciplinæ & curæ paternæ aut alterius debitæ instituebatur, uti constat ex *Valer. Maxim. l.s.c.8. §. 2.3.5.* & *Seneca de Clementia l.s.c.15. ac l.un. C.de Emend. propinq.* idque legali ratione iisdeniq; juris ac temperamenti regulis consistit, quibus & pleraque species reliquæ: sc. in levioribus intra terminos moderatae ac domesticæ emendationis, in gravioribus autem in delatione judiciali punitiva *d.l.un.* cuius hæc notabilis sanctio est: Neq; nos in puniendis minorum vi-
tiis potestatem in immensum extendi volumus, sed jure pa-
trio autoritas seniorum corrigat, erratum propinqui juve-
nis, & privata animadversione compescat. *Quod si atrocitas facti jus domesticæ emendationis excedat, placet enor-
mis delicti reos dedi judicum [notioni]. Additur ratio: ut
quos ad vitæ decora domesticæ laudis exempla non pro-
vocant, saltem correctionis medicina compellat.*

§. 29. Competit autem hoc jus seniorum regulariter quidem non in omnes cognatos sed in minores tantum, quorum mores adhuc rudiores sunt propter lubricum æ-
tatis, *d.l.un. voc. minoribus.* quâ voce, ut alias intelliguntur minores 25. annis, & quidem illi, qui non sunt in potestate patria nec interest, Laicus sit, an Clericus, juxta tradita Dn. Perezii *in d.l.un. n.3.* Attamen majorennæ, quoque inter-
dum ob judicii defectum vel abusum, huic propinquorum curæ subjecti sunt, uti mente capti, furiosi, prodigi *arg.t.t.ff.*
de curat. furios. dand. Concordante hac in re *jure statutario* *Electorali Palatino part. 2nt. 28. §. 1. ibi:* *Dass deren Weiber/*
Gesipten und Freunde/denen an solcher Verschwendung an-
derer/fürnemlich aber auch dieser Ursach halber gelegen/dass ih-
nen solches zu Verkleinerung ic. gereichtet.

§. 30. Videtur quidem hoc idem jus emendandi mo-
res juxta Canones vicino & cuilibet etiam proximo com-
petere in vicinum & proximum per c. 36. XXIII. q. 5. verum
cum illud de nuda admonitione Christiana, non de coerci-
tione

tione contentiosa exaudiendum, atq; sic interni magis quam externi fori sit, ut frater fratrem, amicus amicum privatim corripiat, juxta monitum D. Augustini Epist. 61. ad Aurelium, id non est præsentis disquisitionis sed una cum aliis supra traditis magis ad affinia judicii morum pertinet, e quorum numero brevitatis studio nunc nonnisi unicum sequenti membro agmen hujus disquisitionis claudat.

MEMBRUM VI.

De judicio zeli.

§. 31. Cum ergo hactenus domesticis præprimis corrigendis moribus domesticum judicium formaverimus, patet colophonis loco in conscientiæ sacra & adyta quoque paulisper hic aditus, ut appareat, an in sacri & divini etiam cultus religionis ac conscientiæ moribus privato aliquid licitum sit nec ne? Sciendum itaque & hic judicium aliquod privatum nempe zeli ex lege Veteris Testamenti ac sententia saniorum Hebræorum formari atq; exerceri posse, quo quis privatus atrocissimi alicujus facti idololatrici aut alias execrandi præsenti detestatione, ejusque vindicandi zelo incensus delinquentem ab opprobrio publico avertere & punire valet etiam alium occidendo: exemplo *Matathiae & Phineæ filii Eleazaris*, qui zambri scortatorem idololatricum divini honoris zelo una cum scorto occiderat, *i. Macc. 2. v.* *24. Num. 15. vers. 7. & seqq. Grot. 2. de J.B. & P. c. 10. §. 9. ibique Dn. Osiander in annotat. Selden. de Jur. nat. 14. c. 4.* qui tamen id fieri debuisse ait præsentibus decem ad minimum Israelitis. Quamvis hanc sententiam improbet & ex Rabbinorum tantum interpretamentis parum defœcatis ortum traxisse non satis idoneis, ut videtur, modis, velit *Dn. Ziegler. ad Grot. d. c. 20. §. 9. in fin.*

§. 32. Nobis autem ita circa hanc rem consideratione juris nostri statuendum videtur, privatum tali casu per se quidem jus occidendi obtentu zeli ulla lege aut ratione non

non habuisse, cum nulla in re periculosis peccari possit,
 quam si impune offendendi occidendi licentia prætextu
 religionis zelive intempestivo forte furori atque supersti
 tiose sæpius insanæ plebis deferatur: uti appareat exemplum
 Christianorum Alexandrinorum, qui importuno religiosi
 fervoris impetu Hypatiam fœminam doctam & Philofo
 phicam, atrociter mactarunt. *Hist. Eccl. trip. lib. 7. c. 15.* quo
 facit, quod fanatici etiam, & sceleratissimi quique sæpe hunc
 zelum sibi arrogant, cum Bonnoverano illo & Clemente,
 monachis Jacobinis, *Joh. Castello & Ravallaco Hemicorun*
VII. Lücelburgensis, Cæsaris III. & IV. Galliæ Regum Assasinis;
 quod si tamen casu sic ferente quis præ indignatione pu
 blica & ad tutamen alicujus personæ vel honoris in extre
 mo rei discrimine versantis sine parata aliena ope tale quid
 in privatum perpetret, præsertim unus ex offensoris præpo
 sitis, cuive cura talium incumbit, satisque appareat, pio fer
 ventiq; divini honoris zelo in præsenti quodam atrocius
 facinore, quod contra divini Numinis reverentiam com
 mittitur, id fecisse, v.g. cum quis ad liberationem vi stupran
 dæ vel adulterandæ fœminæ honestæ, cognatæ, à violento
 invasore mortem aut opprobrium sicca intentante, proce
 dens, eundem graviter vulnerando repellat, aut planè occi
 dat, vel aliter abominatione facti in locum commisisti vel
 adstantes complices sæviat, quale quid olim veteri quoque
 Jure Saxonico quandoq; licuisse videre est ap. Dn. Carpzov.
 Practicorum seculi nostri Aquilam *P. 2. crimin. qu. 75. n. 7.* cui
 jungi possunt tradita Petri Græg. Tolosani *lib. 13. de Rep. c. 6.* &
joh. Bochii in observ. edecumatis Psal. 105. n. 30. lit. G. non qui
 dem factum id omnino justum erit, attamen excusationem
 merebitur, & remittetur aut mitigabitur poena, quia dolus
 & malitia absuit, eadem ratione, quæ ira seu calor iracundiæ,
 justus dolor vel alia causa movens, etiam fatua aut bestialis
 à dolo in aliis sæpe delictis excusant, *l. 1. §. 5. ad SC. Turp. l. 2.*

C. de

QK III 1537

(10)

C. de reb. cred. quā ratione marito quoque adulterum uxoris suā occidenti nonnullis saltim casibus ignoscitur l.24.pr. de adult. quod ulterius extenditur in Nov.117. c. ult. licet occidendi jus non habeat, arg. l.20. de adult. Et huc forsitan non incongruē referetur jus illud maritale quoad vindicationem adulterii illati, quod vocatur das Eysfer-Recht/de quo Besold. & Dn Speidelius in Thesauro Speculo pract. voc. Eysfer-Recht und Eysfer-Gericht ibidemque citati. Patri autem ex hoc zeli judicio domi suā vel in generi ædibus adulterum in actu criminoso, non verò alibi cum filia deprehensum occidere, impune habetur l.23. § 2.3.4. cod. Et huc referenda exempla zeli apud Fl. Joseph. A. J. l.4. c.12.l.12. c. 8. & alios. in factis vero Phineæ & Matathiae singulare quid occurrit, quia & ille erat designatus summi sacerdotii hæres atque successor, & hic sacerdos, quibus in vindicando cultu divino tunc magna imò fere summa autoritas fuit, uti benè annotavit Dn. Osiand. loc. supr. alleg. Grotii. Huc tamen Stoico ausu cum Seneca & J. Lipsio in sua Philosophica Stoica trahere velle ἀυτοχείαν nonnullorum ex zelo publico aut privato, iudicio profano & domestico exercitam, hoc esset vel omni sanæ rationi exilium indicere, aut cum illa æviterno perditionis malo insanire, à quo post saniores etiam Ethnicos probi Christiani merito abhorrent lubentius expectantes tandem erecto animo æternum omnium mundi morum, horarum ac morarum humanarum sine præfinito die & consule infallibiliter adventurum JUDICEM ac RERUM